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Anotace:

Cílem mé bakalářské práce je návrh a porovnání variantního řešení zastřešení ocelové

konstrukce skladovací haly. Práce obsahuje návrh konstrukčního řešení, statický výpočet

včetně posouzení hlavní nosné konstrukce, návrh klíčových detailů a výkresovou

dokumentaci. Patky, založení a ztužující prvky nejsou předmětem návrhu v této práci.

Klíčová slova:

Ocelová hala, ocelová konstrukce, rámový vazník, příhradový vazník, 3D příhradový vazník,

ztužidlo

Abstract:

The aim of my bachelor's thesis is to design and compare a variant solution for the

roofing of a steel structure of a storage hall. The work contains a design solution, static

calculation, including an assessment of the main construction elements, design of key details

and drawing documentation. The fundamental, flap and stiffening elements are not the subject

of proposal in this work.

Key words:

Steel storage hall, steel structure, frame truss, lattice truss, 3D lattice truss, stiffener
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ÚVOD

Cílem práce je multikriteriální zhodnocení efektivity a ekonomického hlediska

jednotlivých variant příhradových vazníků dvoulodní haly. Hala má sloužit jako skladovací

prostory, čemu byla přizpůsobena dispozice a konstrukční návrh.

Práce se skládá z technické a průvodní zprávy obsahující základní popis variant, jejich

následné konstrukční řešení se statickým výpočtem a posouzením hlavních nosných prvků a

výkresovou dokumentaci celkové dispozice a hlavních konstrukčních detailů.
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1 KONCEPCE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Navrhované varianty dvoulodních ocelových skladovacích hal hodnotíme především

z hlediska spotřeby oceli. Jednotlivé varianty A, B a C jsou navrženy tak, aby bylo možné co

nejrelevantnější porovnání výsledků a vyvození závěrů. Klimatická zatížení jsou uvažována

pro větrnou oblast II a pro sněhovou oblast IV. Všechny tři varianty jsou sloupové haly

s průřezem sloupu HEA. Haly se liší jednotlivými vazníky. Variantu A tvoří rámová příčná

vazba s příčlemi průřezu IPE s náběhy v rámových rozích. Varianta B je navržena jako

dvourozměrný příhradový vazník tvořený trubkovými průřezy. Varianta C je tvořena

trojrozměrným obloukovým příhradovým vazníkem trojúhelníkového průřezu složeného

z trubkových prutů. Jelikož je hala určena pro skladovací účely, musí být dosažen co největší

využitelný prostor. Její požadovaná výška v nejnižších místech byla minimálně 9 metrů.

Rozpon jedné lodě je 30 metrů a délka haly 65 metrů s konstantní vzdáleností vazeb 5 metrů.
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2 ZÁKLADNÍ POPIS VARIANT

2.1 VARIANTA A

ŠÍŘKA 2 x 30,0m

MODUL PŘÍČNÝCH VAZEB: 5,0m

VÝŠKA OKAPNÍ HRANY: 9,550m

VÝŠKA HŘEBENE: 10,635m

SKLON SEDLOVÉ STŘECHY: 6,0°
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2.2 VARIANTA B

ŠÍŘKA 2 x 30,0m

MODUL PŘÍČNÝCH VAZEB: 5,0m

VÝŠKA OKAPNÍ HRANY: 11,100m

VÝŠKA HŘEBENE: 12,600m

SKLON SEDLOVÉ STŘECHY: 6,0°
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2.3 VARIANTA C
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3D POHLED:

ŠÍŘKA 2 x 30,0m

MODUL PŘÍČNÝCH VAZEB: 5,0m

VÝŠKA OKAPNÍ HRANY: 9,700m

VÝŠKA HŘEBENE: 13,035m

RÁDIUS OBLOUKU VAZNÍKU: 38,590m
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VARIANTNÍ ŘEŠENÍ NÁVRHU OCELOVÉ KONSTRUKCE SKLADOVACÍ HALY

VARIANT SOLUTION OF THE STEEL STORAGE HALL STRUCTURE DESIGN

3. Statický výpočet
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Varianta A – Rámová příčná vazba

1 POPIS OBJEKTU

Předmětem návrhu je variantní zastřešení dvoulodní ocelový haly o rozpětí 2 krát 30 metrů

a délce 65 metrů. Příčné vazby jsou navrhnuty jako plnostěnné rámy a jsou od sebe vzdáleny

5 metrů.

2 DISPOZICE

Obr.1

Půdorys

Obr.2

Příčný řez
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3 ZATÍŽENÍ

Výpočet byl provedený v souladu s normou ČSN EN 1991-1. Lokalita, do který je hala

zasazená leží v České republice, v městě Trutnov, v V. sněhové oblasti a ve II. větrné oblasti.

3.1 PROMĚNNÉ ZATÍŽENÍ

3.1.1 ZATÍŽENÍ SNĚHEM

1. CHARAKTERISTICKÁ HODNOTA PLOŠNÉHO ZATÍŽENÍ SNĚHEM:

𝐬 = 𝛍𝐢 · 𝑪𝒆 · 𝐂𝐭 · 𝐬𝐤 [kN/m2]

μi = tvarový součinitel

μ1= 0,8

μ2= 0,8 + 0,8 · α/30 = 0,96

Ce = součinitel expozice pro otevřenou krajinu = 1

Ct = tepelný součinitel = 1

sk = charakteristická hodnota zatížení sněhem na zemi = 2,5 kN/m2

s1 = 0,8 · 1 · 1 · 2,5 = 2,0 kN/m2

s2 = 0,96 · 1 · 1 · 2,5 = 2,4 kN/m2

2. NÁVRHOVÁ HODNOTA ZATÍŽENÍ SNĚHEM:

sd = s · γQ

γQ = dílčí součinitel proměnného zatížení = 1,5

sd1 = 2,0 · 1,5 = 3,0 kN/m2

sd2 = 2,4 · 1,5 = 3,6 kN/m2

3.1.2 ZATÍŽENÍ VĚTREM

1. ZÁKLADNÍ RYCHLOST VĚTRU:

vb = cdir · cseason
· vb,0 [m/s]

cdir = součinitel směru větru = 1 (doporučená hodnota)

cseason = součinitel ročního období = 1 (doporučená hodnota)

vb,0 = výchozí základní rychlost větru (oblast II.) = 25 m/s

vb = 1 · 1 · 25 = 25 m/s

2. ZÁKLADNÍ TLAK VĚTRU:

𝒒𝒃 =
𝟏

𝟐
· 𝝆 · 𝒗𝒃

𝟐

Sklon střechy:

α = 6°
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ρ = měrná hmotnost vzduchu =1,25 kg/m3

qb = (1,25 · 252)/2 = 390,63 Pa

3. MAXIMÁLNÍ DYNAMICKÝ TLAK

qp = Ce(z) · qb [Pa]

Ce(Z) = součinitel expozice – kategorie terénu II - viz. obr. 3 = 2,4

Z = 11,5m

Obr. 3 – Určení součinitele expozice

qp = 2,4 · 390,63 = 937,512 Pa = 0,938 kN/m2

4. TLAK VĚTRU NA VNĚJŠÍ POVRCH

we = qp · Cpe,10 [Pa]

Návětrné plochy jsou větší než 10 m2 → používáme Cpe,10

5. SVISLÉ STĚNY :

Vítr příčný:

Obr. 4 – Závislost dynamického tlaku na výšce

h/d = 11,5/60 = 0,192
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Oblast Cpe,10 qp [kN/m2] we [kN/m2]

A -1,20 0,938 -1,126

B -0,80 0,938 -0,750

C -0,50 0,938 -0,469

D 0,70 0,938 0,657

E -0,30 0,938 -0,281

Obr. 5 – příčný vítr, svislé stěny, rozložení oblastí

Vítr podélný:

h/d = 11,5/65 = 0,18 ˂ 0,25
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Oblast Cpe,10 qp [kN/m2] we [kN/m2]

A -1,20 0,938 -1,126

B -0,80 0,938 -0,750

C -0,50 0,938 -0,469

D 0,70 0,938 0,657

E -0,30 0,938 -0,281

Obr. 6 – podélný vítr, svislé stěny, rozložení oblastí

6. STŘECHA:

Vítr příčný (směr θ = 0°):

α1 = 6° (interpolace mezi 5° a 15°)

Oblast Cpe,10
qp [kN/m2]

we [kN/m2]

α = 6° sání tlak sání tlak

F -1,62 0,02 0,938 -1,520 0,019

G -1,16 0,02 0,938 -1,088 0,019

H -0,57 0,02 0,938 -0,535 0,019

I -0,58 -0,54 0,938 -0,544 -0,507

J 0,08 -0,54 0,938 0,075 -0,507
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 Obr. 7 – příčný vítr, sedlová střecha, rozložení oblastí

Vítr podélný (směr θ = 90°):


[…]


VARIANTA A: 17,338t

VARIANTA B: 8,217t

VARIANTA C: 15,091t
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 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ:

Jako prvotní a hlavní hodnotící kritérium bakalářské práce na porovnání jednotlivých

typů konstrukce hal byla určena hmotnost konstrukčních prvků příčných vazeb použitých

vždy pro danou variantu haly. Pořadí dle celkové hmotnosti příčné vazby bylo určeno od

nejtěžší po nejlehčí tonáž konstrukce takto:

1. VARIANTA A, dvojlodní sloupová hala s rámovým vazníkem – 17,338t

2. VARIANTA C, dvojlodní sloupová hala s 3D příhradovým vazníkem – 15,091t

3. VARIANTA B, dvojlodní sloupová hala s 2D příhradovým vazníkem – 8,217t

V případě, že hmotnost ocelové konstrukce varianty B bude stanovena jako referenční,

pak varianta C je o cca 84% hmotnější, varianta A pak hmotnější o 111%, proti hmotnosti

použité oceli u varianty s 2D příhradovým vazníkem. Rozdíl v hmotnosti mezi jednotlivými

variantami je hlavně ve štíhlosti prvků. Je pochopitelné, že příhradový vazník má nejmenší

hmotnost, protože výška příhradoviny umožňuje zeštíhlení prutů, co má za následek vylehčení

konstrukce. Pokud jsme ale limitováni výškou konstrukce k hřebenu, tak musíme počítat

s masivnějšími průřezy a s nárustem hmotnosti. O ekonomičtější řešení u varianty A jsem se

pokoušel navrhnutím náběhů v rámových rozích odpálením a přivařením profilu IPE

750x173, který slouží k přenosu momentů v rámových rozích. Podobně by se dal návrh

efektivněji upravit v podobě přidání náběhů na sloupy, co by taky do jisté míry dokázalo

zredukovat velikost průřezu po celé délce sloupu a ubrat tak na výsledné hmotnosti. V této

práci tak nebylo učiněno z důvodu větší relevantnosti výsledných hodnot. Další faktor, který

ovlivní ve variantě A hmotnost celé haly, nikoliv příčné vazby, je absence svislého střešního

ztužidla. U varianty C s 3D příhradovým vazníkem je výhodou v jistých případech, kdy je

trojrozměrná příhrada dostatečně tuhá, možnost vypuštění příčného střešního ztužidla, co

bude mít za následek snížení celkové hmotnosti haly. Je důležité zmínit, že jeden z hlavních

faktorů dimenzí průřezů bylo zatížení sněhem v sněhové oblasti IV, zejména v úžlabí kde

vzniká sněhová návěj. Musíme konstatovat, že v otázce hmotnosti příčné vazby je

jednoznačným „favoritem“ varianta B – příčná vazba s 2D příhradovým vazníkem.

Zajímavé je také i srovnání způsobu založení sloupů. Návrh a posouzení založení

nebylo obsahem této práce, avšak je potřebné zmínit, že kloubové patky ve variante A budou

několika násobně levnější než vetknuté patky ve zbylých dvou variantách. Kvůli kloubovému

uložení vazníků ve variantách B a C bylo uvažováno s vetknutými patkami pro menší

vybočení sloupu v důsledku působení příčného větru a celkovému zajištění vodorovné tuhosti

v rovině příčné vazby.

Jako další hledisko, na které je při návrhu nutné brát zřetel, je způsob využití haly.

2D příhradový vazník sice disponuje výhodou lehčí konstrukce, uživatele ale omezuje

samotný vazník, kvůli kterému musí být celková výška k hřebenu konstrukce větší, aby byla

splněna požadovaná průchozí výška. U 3D vazníku je tento problém do jisté míry omezen

zmenšením příhradoviny a zaoblením vazníku do oblouku. Rám je, co se dispozičního využití
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týče, nejideálnější pro zastřešení skladovací haly. Neobsahuje žádné dispozici omezující

příhradoviny, ani podélná střešní ztužidla.

V neposledním řadě je nutné zvážit náročnost výroby. U variant B a C je výroba

příhradového vazníku podstatně těžší. Zatím co u dvourozměrného příhradového vazníku

komplikuje výrobu pouze množství styků, u varianty s obloukovým 3D vazníkem na

jednoduchosti nepřidává ani nutnost tvarování kruhových trubek za tepla do požadovaného

obloukového tvaru. Varianta A s rámovou příčnou vazbou je na výrobu a montáž

nejjednodušší z důvodu minima prutů a z toho plynoucího počtu spojů.

Za důležité považuji zmínit také požární odolnost konstrukce. Pevnost oceli se

s rostoucí teplotou snižuje, což znamená, že po určitém čase dochází k dosažení kritické

teploty a prvky konstrukce začínají kolabovat. Protože teploty musí být dosaženo v celém

průřezu, jsou masivní průřezy odolnější z důvodu delší doby prohřátí celého průřezu.

Průřezový faktor
Am

A
je právě hlavním měřítkem, kde Am je obvod příčného řezu a A je

průřezová plocha. Proto můžeme konstatovat, že rám s masivnějšími průřezy splní tento

požadavek podstatně lépe oproti příhradovým konstrukcím s kruhovými profily.

ZÁVĚR

Zhodnocením všech faktorů ovlivňujících jednotlivé varianty příčných vazeb lze

konstatovat, že navzdory početným výhodám rámové konstrukce je nutné přihlédnout

k ekonomické výhodnosti příčné vazby s 2D příhradovým vazníkem, která je hmotností

oceli více než dvojnásobně lehčí a tím pádem ekonomicky výhodnější. Je důležité zmínit,

že neekonomická stránka varianty s rámovou příčnou vazbou je do jisté míry způsobena

velkým rozpětím haly. U hal menších rozpětí by se lépe ukázala ekonomická výhodnost

této varianty.
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