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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní řešení návrhu ocelové konstrukce skladovací haly
Jméno autora: Ladislav Popovič
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Ocelových a dřevěných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Michal Netušil, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: K134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svojí náročností odpovídalo rozsahu BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Rozsah zadání byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň je dle názoru vedoucího práce velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je práce na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Normativní podpora pro OK, práce v oboru, student nastudoval i publikace k dané problematice.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student pracoval samostatně a projevil velký zájem o obor ocelových konstrukcí. Práce hodnotí 3 odlišné varianty zastřešení

běžné skladovací haly z více hledisek. Student zpracoval ke každé variantě výkresovou dokumentaci dispozice ocelové

konstrukce a vybraný detail, tedy rozsahem a řešením 3 variant překračuje běžný rozsah BP.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S ohledem na výše uvedené předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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